
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO GIURIDICO - 
AMMINISTRATIVO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR. NOMINA 
COMMISSIONE 

Ufficio proponente: Settore Risorse Umane 

Settore proponente: Settore Risorse Umane 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 282 del 09/12/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2458 del 09/12/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 Visto il Decreto Sindacale n° 36 del 16/09/2022 con il quale allo scrivente viene confermato l’incarico 
di Dirigente del Settore Risorse Umane, conferito con decreto Sindacale n. 11 del 20/03/2019, e in 
quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come 
definite dagli artt. 107 e 109 del TUEL;

Premesso che:
- il Comune di Pescara, ad oggi, è beneficiario nonché soggetto attuatore di Euro 46.113.141,59 di 
finanziamenti relativi agli interventi del PNRR; 
-  al fine di accelerare la definizione e l’attuazione degli interventi, l’Agenzia della Coesione, con 
Decreto 150/2022, ha indetto un “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali 
del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del 
decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233”;
 -  a seguito della ricognizione, di cui al precedente decreto, al Comune di Pescara è stata attribuita una 
dotazione massima di giornate/persona in base alla fascia demografica di appartenenza pari a n.480, di 
cui n.430 per il profilo di Esperti Gestione, Monitoraggio e Controllo e n.50 per il profilo Esperti 
Tematici Settore Giuridico Amministrativo;
- l’Agenzia per la Coesione, con e-mail del 21/07/2022, ha invitato le Amministrazioni che hanno 
espresso il proprio fabbisogno a comunicare l’intenzione di procedere direttamente alla selezione e 
contrattualizzazione dei Professionisti di alta specializzazione ovvero per il tramite dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale;
- il Comune di Pescara, con nota Protocollo N.0138328/2022 del 02/08/2022, ha comunicato la volontà 
a voler procedere autonomamente alla selezione e contrattualizzazione dei professionisti secondo 
quanto previsto dal sopracitato art. 11 comma 2-bis, della Legge di conversione n.79/2022 “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del PNRR” seguendo quanto contenuto nelle “Linee guida per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo” e utilizzando lo “Schema di contratto tipo” forniti 
dall’Agenzia per la Coesione;
- la ricognizione interna per la verifica dell'esistenza di professionalità interne al Comune di Pescara per 
entrambi i profili necessari, avviata con nota prot. 144356 del 10.08.2022 ex art. 7 comma 6 del D Lgs 
30 marzo 2001 n.165, ha avuto esito negativo;
- con decreto direttoriale n. 39/2022 la Dott.ssa Elena Casalini, Responsabile del Servizio Supporto 
Progetti Nazionali, è stata nominata Responsabile del Procedimento per la selezione sopra menzionata;
- con determinazione dirigenziale N. 0891 del 30/09/2022 è stato approvato - l’“Avviso pubblico per la 
selezione di n. 1 esperto giuridico - amministrativo per l’attuazione degli interventi del PNRR” con i 
relativi allegati, di cui è stata disposta la pubblicazione sulla piattaforma InPA 
(https://www.inpa.gov.it),  sull’albo pretorio on line del Comune di Pescara, nella sezione 
Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi Pubblici”, fino al 
17 ottobre 2021, successivamente prorogata, con determinazione n. 1977 del 17.10.2022, fino al 
24.10.2022;
-  in data 24/10/20222 ore 23:59 è scaduto il termine di presentazione delle candidature; 
- allo scadere dei termini di presentazione delle istanze, sono pervenute al protocollo dell’Ente n° 147 
candidature;
- con determinazione dirigenziale n. 2288 del 23/11/2022 è stato approvato l’elenco degli ammessi con 
riserva e degli esclusi dalla fase di valutazione dei curricula vitae e professionali;

Considerato che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico:
-  la procedura valutativa viene espletata da una Commissione composta da un numero dispari di 

componenti, minimo tre, un Presidente e altri due componenti, coadiuvati da un Segretario, 
individuato anche in uno dei componenti la Commissione, scelti nell’ambito del personale 
dell’Amministrazione stessa secondo la normativa vigente;

- la Commissione, attraverso la comparazione dei curricula e lo svolgimento di successivi colloqui, 
valuta l’attinenza del percorso formativo e delle esperienze lavorative rispetto all’oggetto 

https://www.inpa.gov.it


Pag. 3/4 3

dell’incarico da conferire e accerta il possesso della particolare qualificazione professionale del 
candidato necessaria per l’espletamento dell’incarico da affidare;

Dato atto che come componenti della Commissione, sono stati individuati i seguenti soggetti: 
 Ing. Pierluigi Carugno – Direttore Generale  –   Presidente;
 Dott. Luca Saraceni – Dirigente Ufficio Centrale Monitoraggio e Rendicontazione PNRR – 

Componente; 
 Dott.ssa Cristiana Lombardi – Responsabile del Servizio Programmazione e controlli interni  – 

Componente;
 Dott.ssa Stefania Pittalis – Servizio Programmazione e controlli interni  – Segretario 

verbalizzante;
 Ing. Alberto Trinchini - Servizio Supporto Progetti Nazionali ed Europei – Segretario 

Verbalizzante supplente;

Precisato che il Presidente, i Componenti e il Segretario della Commissione renderanno la propria 
dichiarazione circa l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, astensione, incompatibilità o 
inconferibilità ai sensi delle vigenti disposizioni normative, all’atto dell’insediamento dei lavori della 
Commissione stessa;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. di nominare i componenti della Commissione che procederà, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso 
Pubblico,  attraverso la comparazione dei curricula e lo svolgimento di successivi colloqui, a 
valutare l’attinenza del percorso formativo e delle esperienze lavorative rispetto all’oggetto 
dell’incarico da conferire e accerta il possesso della particolare qualificazione professionale del 
candidato necessaria per l’espletamento dell’incarico da affidare, come di seguito composta, 
tenendo conto della specificità del profilo da assumere, e pertanto: 

 Ing. Pierluigi Carugno – Direttore Generale  –   Presidente;
 Dott. Luca Saraceni – Dirigente Ufficio Centrale Monitoraggio e Rendicontazione 

PNRR – Componente; 
 Dott.ssa Cristiana Lombardi – Responsabile del Servizio Programmazione e controlli 

interni  – Componente;
 Dott.ssa Stefania Pittalis – Servizio Programmazione e controlli interni  – Segretario 

verbalizzante;
 Ing. Alberto Trinchini - Servizio Supporto Progetti Nazionali ed Europei – Segretario 

Verbalizzante supplente;

2. di precisare che il Presidente, i Componenti e il Segretario della Commissione renderanno la 
propria dichiarazione circa l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, astensione, 
incompatibilità o inconferibilità ai sensi delle vigenti disposizioni normative, all’atto 
dell’insediamento dei lavori della Commissione stessa; 



Pag. 4/4 4

3. di disporre la trasmissione del presente atto ai componenti e al segretario della Commissione, 
come individuati nel presente atto; 

4. di precisare che luogo data ed ora di svolgimento dei colloqui saranno decisi e comunicati ai 
candidati dalla Commissione; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto:
- sulla piattaforma inPA (https://www.inpa.gov.it);
- all’Albo Pretorio online del Comune di Pescara;
- nella sezione preposta di Amministrazione Trasparente;
- sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Avvisi Pubblici”;

6. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

  

  
 IL DIRIGENTE 

 ZUCCARINI FABIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da FABIO ZUCCARINI.
Pescara, 09/12/2022
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco

https://www.inpa.gov.it


 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO GIURIDICO - 
AMMINISTRATIVO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR. 
NOMINA COMMISSIONE

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 09/12/2022 per 15 giorni 
consecutivi.

Pescara, 09/12/2022 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 282 del 09/12/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2458 del 09/12/2022 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pescara, 09/12/2022
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco


